
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

Outros

DECRETO N° 116 de 05 de Junho de 2017. 

“Dispõe sobre a exoneração do 
Secretário Municipal de 
Educação”

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. OSIAS CARDOSO PIMENTA, portador 
da cédula de identificação de número 0436836734 e CPF 
520.954.525-34, do cargo em comissão de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 05 de Junho de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DECRETO N°117 de 05 de Junho de 2017. 

“Dispõe sobre a exoneração da 
Coordenadora Técnica Pedagógica 
Fundamental I” 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. CRISTINA ROSA DA SILVA REGO,
portador da cédula de identificação de número 20.876.380-55
e CPF:562.325.515-91 do cargo em comissão Coordenadora
Técnica Pedagógica Fundamental I, do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal com 40 horas 
semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 05 de Junho de 2017. 

EZENIVALDO ALVES DOURADO 
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DECRETO N° 118 de 05 de Junho de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação da 
Secretária Municipal de 
Educação”

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. CRISTINA ROSA DA SILVA REGO,
portadora da cédula de identificação de nº. 20.876.380-55  
e CPF:562.325.515-91, para o cargo em comissão de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 05 de Junho de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DECRETO N°119 de 05 de Junho de 2017. 

“Dispõe sobre o Cronograma das 
Remunerações referentes à Folha 
de Pagamento do Mês de Dezembro 
de 2016 dos Servidores Públicos 
da Saúde do Município de 
Canarana/BA”

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere a Lei Orgânica, a Lei de Responsabilidade Fiscal 
nº. 101/2000, e demais disposições legais vigentes; 

CONSIDERANDO, a realização de reuniões com a classe dos 
servidores públicos da Saúde deste município, bem como, com 
representantes do SinTESSI, com o objetivo de negociação do 
salário não pago pelo gestor anterior, do mês de 
Dezembro/2016;

CONSIDERANDO, que o gestor anterior não deixou saldo e nem 
em restos a pagar valores para tais fins, como pagamento de 
salários atrasados; 

CONSIDERANDO, a última reunião realizada em 10/05/2017, com 
a classe e o vice-presidente do Sindicato (SinTESSI), o Sr.
Umberto Judson M. Dourado e a primeira secretária Sra. Dina 
Paula Evangelista Pereira Matos; 

DECRETA:

Art. 1° - Fica regulamentado conforme tabela abaixo, o 
cronograma de parcelamento dos servidores da Saúde desta 
Municipalidade referente ao salário de Dezembro/2016: 

DATA  PREVISTA PARA O RECEBIMENTO: JUNHO/2017 
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
THARLA RIBEIRO DE NOVAES NUTRICIONISTA 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

KEITE AYALA ALVES AUXILIAR DE CONSULTORIO 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
KATIA CILENE SANTOS ALVES TEC DE ENFERMAGEM 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

CHARLES RIBEIRO LEITÃO TEC DE ENFERMAGEM 
NIVEL FUNDAMENTAL

NOME CARGO 
FRANCISCO DOMINGOS XAVIER PORTEIRO 
ALESSANDRO SOUZA SANTOS AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS
MARGARIDA ALVES DE NOVAES AGENTE COMUNITARIO DE 

SAÚDE
MARIA APARECIDA R DE SOUZA SERVENTE 
CRISTOVÃO FRANCISCO DE SOUZA AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS
GILDEIR DE SOUZA SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 

SAÚDE
ROGERIO RIBEIRO CHAGAS AJUDANTE GERAL 
ADAO MOURA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 

SAÚDE

DATA DO RECEBIMENTO: JULHO/2017
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
DAIANE CARNEIRO ARAUJO  PEDAGOGA 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

GLEIDE SELMA SOARES OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
ZILDA MOREIRA COSTA DE NOVAES TEC DE ENFERMAGEM 
ANDRESSON MENDES SOUZA DOURADO TEC DE ENFERMAGEM 

NIVEL FUNDAMENTAL
NOME CARGO 

ANDRECIO GALVÃO PAIVA AUX. OPERACIONAL 
EDNALDO SEIXAS DOURADO AGENTE DE LIMPEZA 
IRANILDE ROSA DE MIRANDA AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE

BRAULIO BERNARDO DE OLIVEIRA MOTORISTA 
TATIANE RIBEIRO DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE
NARGELA OSANE ALMEIDA SOUZA COPEIRA 

VILMA RITA DOS SANTOS AUX. OPERACIONAL 
UILTON PIMENTA CARDOSO MOTORISTA 

DATA DO RECEBIMENTO: AGOSTO/2017
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
EDILMAR PEREIRA VILELA ENFERMEIRO 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

ANTONIO MARCOS ANDRADE DE SOUZA ASS. ADMINISTRATIVO 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
DINA PAULA EVANGELISTA P. MATOS TEC DE ENFERMAGEM 

MARILZA FERREIRA DA SILVA TEC DE ENFERMAGEM 
NIVEL FUNDAMENTAL

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

NOME CARGO 
ANTONIO JUNIOR DE SOUZA CARLOS AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS
GILDEVAN SOUZA LELIS AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE

ANA GRETE RODRIGUES DOURADO LAVADEIRA 
MARIANA DA SILVA CIRINO COPEIRA 
JOSE ANTONIO CARNEIRO AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE

DARLEIDE MARTINS DA SILVA MERENDEIRA 
IONE PEREIRA CARDOSO AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 

ARTUR DE OLIVEIRA NETO OPERADOR DE MAQUINAS 

DATA DO RECEBIMENTO: SETEMBRO/2017
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
OLIMPIO DE OLIVEIRA SOUZA JR.  ODONTOLOGO 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

MARIO QUEIROZ  ASS. ADMINISTRATIVO 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
GIVANILDA BORGES DA SILVA TEC DE ENFERMAGEM 

VERA LUCIA PESSOA DOS SANTOS BASTOS TEC DE ENFERMAGEM 
NIVEL FUNDAMENTAL

NOME CARGO 
CLAUDINEI ALVES DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE
RAFAEL SANTOS DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE
LEILA CEDRO DE OLIVEIRA COPEIRA 
NEURACI MENDES DE SOUZA TELEFONISTA 
IRANETE CARDOSO DOURADO AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS
SOLANGE MARIA NUNES MUNIZ  

GLEUMA APARECIDA ROSA DE NOVAES COZINHEIRA 
JUDITE ROSA DE SOUZA COZINHEIRA 

DATA DO RECEBIMENTO: OUTUBRO/2017
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
NADSON ANDREI TELES DE ANDRADE BIOQUIMICO 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

DEIZIANE FERNANDES DE ALMEIDA ESCRITURARIA 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
CLEIA LUCIA SOARES OLIVEIRA TEC DE ENFERMAGEM 
JOSE FILHO GONCALVES DA SILVA TEC DE ENFERMAGEM 

NIVEL FUNDAMENTAL
NOME CARGO 

EDICARDIO PEREIRA DE SOUZA AGENTE DE COMBATE A 
ENDEMIAS

CLAUDIA REGIANE BOAVENTURA DE NOVAES AGENTE COMUNITARIO DE 
SAÚDE

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

GIZELIA NERES DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAÚDE

JHONATAN SANTOS DOURADO VIGILANTE 
FLAVIO FRANCISCO XAVIER AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS
MARCOS ALEXANDRE RIBEIRO DE NOVAES AGENTE COMUNITARIO DE 

SAÚDE
LUCITANIA PEDROSA DE MELO FAXINEIRA 

SINVALDO JOSE ALVES AGENTE DE COMBATE A 
ENDEMIAS

DATA DO RECEBIMENTO: NOVEMBRO/2017
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
THEOGENES OLIVEIRA FERREIRA ENFERMEIRO 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

FERNANDO BERTOLDO DAMASCENO ASS. ADMINISTRATIVO 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
MAILENA SILVA DOURADO TEC DE ENFERMAGEM 

MARIA NEI ROSA DA SILVA TEC DE ENFERMAGEM 
NIVEL FUNDAMENTAL

NOME CARGO 
GEOVAGNO TELES TEIXEIRA JARDINEIRO 
NEUCI MARQUES MOREIRA AUX. OPERACIONAL 

DERILMA ROSA DE SOUZA MIRANDA AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE
MARIA LANDIA TELES DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE

ROSITA NOVAES DA SILVA MEDEIROS SERVENTE 
DARTE CLEIA ROSA DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE

LUCIANE MARQUES DE SOUZA COPEIRA 
PAULA LIESKA SANTOS ARAUJO COPEIRA 

DATA DO RECEBIMENTO: DEZEMBRO/2017
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
TARSILA MATUTINO DOS SANTOS FISIOTERAPEUTA 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

ANA PAULA ROSA DE OLIVEIRA ASS. ADMINISTRATIVO 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
MARIA GLEIDE ROSA DA SILVA TEC DE ENFERMAGEM 

MARILEIDE ROSA DA SILVA CARVALHO TEC DE ENFERMAGEM 
NIVEL FUNDAMENTAL

NOME CARGO 
LAZARO MATOS DOURADO VIGILANTE 

CACILDA ROSA ARAUJO DA PURIFICAÇÃO TELEFONISTA 
ELOIZA SILVA OLIVEIRA SERVENTE 

EDILEIDE SEIXAS DOURADO COZINHEIRA 
ANTONIO PAIVA DA CRUZ AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

MARIA ELISA MATOS DOS ANJOS AUX. OPERACIONAL 
MARIA DO CARMO FRANCISCA SATELES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
ELIANA RITA DOS SANTOS SATELES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE

DATA DO RECEBIMENTO: JANEIRO/2018
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
VIRGINIA BARBOSA R PERES ENFERMEIRA 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

ALMERINDA NETA ARAUJO DA SILVA ASS. ADMINISTRATIVO 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
EUGLACIA MARTINS DA SILVA TEC DE ENFERMAGEM 
DARCILANEA MEDEIROS COSTA TEC DE ENFERMAGEM 

NIVEL FUNDAMENTAL
NOME CARGO 

ERIVAN ALVES RIBEIRO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
LEANDRO DE SOUZA CARVALHO AGENTE DE LIMPEZA 
CLEITON OLIMPIO DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE

MAURIONISIO FERREIRA DE SOUZA AGENTE DE COMBATE A 
ENDEMIAS

MAURICIO GERLENIO SEIXAS OLIVEIRA VIGILANTE 
JOSE ELTON PEREIRA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE

IRLAN MENDES DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
ROMEU XAVIER DE SOUSA AUX. OPERACIONAL 

DATA DO RECEBIMENTO: FEVEREIRO/2018 
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
ELDER ARLLA BATISTA CAVALCANTE FARMACEUTICO 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

EDGAR SEIXAS DOURADO JR. ASS. ADMINISTRATIVO 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
MIDIAN ALVES DE SOUZA MACHADO TEC DE ENFERMAGEM 

ARLETE SEIXAS DOURADO TEC DE ENFERMAGEM 
NIVEL FUNDAMENTAL

NOME CARGO 
JOSELONE DOURADO CERQUEIRA AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
EDNA MARIA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
TATIANA ROSA DOS ANJOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
EUFRASIO JOSE PIRES MOTORISTA 

ANDRESSIA BARRETO DE MORAIS FAXINEIRA 
JOSE BONIFACIO GOMES XAVIER MOTORISTA 
SIRLANDIA DAS NEVES SOUZA AUX. OPERACIONAL 
ROSANEA TELES DE SOUZA COPEIRA 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DATA DO RECEBIMENTO: MARÇO/2018
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
MARSILEIDE RODRIGUES DOS SANTOS ENFERMEIRA 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

ROSIMERY ARAUJO DE OLIVEIRA ESCRITURARIA 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
VALQUIRIA ALMEIDA MARTINS TEC DE ENFERMAGEM 
ANA NETA ROSA DO NASCIMENTO TEC DE ENFERMAGEM 

NIVEL FUNDAMENTAL
NOME CARGO 

DANILO MATOS DOURADO AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE

ADRIANA ROSA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE

DANIEL DOS ANJOS CIRINO PORTEIRO 
SERGIO CLEY DOURADO PIMENTA AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS
NIVALDA ROSA PEREIRA SERVENTE 

MARIA RAQUEL LARANJEIRA DA SILVA AUX. OPERACIONAL 
GILNEIDE FERREIRA DA SILVA TELEFONISTA 

SERGIO LUIS RIBEIRO VIGILANTE 

DATA DO RECEBIMENTO: ABRIL/2018
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
CARLA MARIA DOURADO CARDOSO ASSISTENTE SOCIAL 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

MARCIA GRACILENE SOUZA SENA 
DOURADO

ASS. ADMINISTRATIVO 

NIVEL TÉCNICO
NOME CARGO 

EVANELIA MARTINS DE SOUZA  TEC DE ENFERMAGEM 
DJANILSON LOPES DOURADO TEC DE ENFERMAGEM 

NIVEL FUNDAMENTAL
NOME CARGO 

MARIA CELMA FRANCISCA SANTOS AGENTE DE LIMPEZA 
NALIEL GONÇALVES DAMASCENO AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 
MARLUCIA SEIXAS DOURADO COZINHEIRA 
ELIANA BATISTA RODRIGUES SERVENTE 

NUBIA ROSA DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE

VALTERNEI ANDRADE SANTOS MOTORISTA 
CRISTIANE PEREIRA MARTINS COPEIRA 

LEDA MARIA DOS SANTOS BARRETO AUX. OPERACIONAL 

DATA DO RECEBIMENTO: MAIO/2018

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

NIVEL SUPERIOR
NOME CARGO 

EDITANIA ALVES MIRANDA ENFERMEIRA 
NIVEL MÉDIO

NOME CARGO 
JOSELI AZEVEDO DOURADO ASS. ADMINISTRATIVO 

NIVEL TÉCNICO
NOME CARGO 

RICARDO BATISTA DE SOUZA  TEC DE ENFERMAGEM 
MAIARA MARQUES BOAVENTURA TEC DE LABORATORIO 

NIVEL FUNDAMENTAL
NOME CARGO 

ROSICLER DAMASCENO SEIXAS  AUX. OPERACIONAL 
DENISE OLIVEIRA DOS ANJOS AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 
GILVANIA ROSA DOS ANJOS SERVENTE 

NELIO SOUZA SANTOS GUARDA 
IRAILDE DA SILVA SOUZA LAVADEIRA 
IVANILTON ARAUJO BORGES AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS
VANESSA CONCEIÇÃO SOUZA SERVENTE 

MARIA ITANA ARAUJO PURIFICAÇÃO COZINHEIRA 

DATA DO RECEBIMENTO: JUNHO/2018
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
SUMAYA TICIANE PEREIRA DE SOUZA ENFERMEIRA 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

AMANDA TELES DA SILVA ASS. ADMINISTRATIVO 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA LIMA TEC DE ENFERMAGEM 
GEISA GRAZIELA ROSA DOS SANTOS TEC DE ENFERMAGEM 

NIVEL FUNDAMENTAL
NOME CARGO 

ADAILSON BALDUINO DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE

MARIA VAGNA JESUS DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE

RELIANE DOS ANJOS LIMA FAXINEIRA 
IEDA MARTINS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
MARIA LUCIA SOUZA DE OLIVEIRA AUX. OPERACIONAL 

TIAGO TEIXEIRA MIRANDA VIGILANTE 
ELIANE MARTINS CARNEIRO SERVENTE 

AURENICE BATISTA DA SILVA AUX. OPERACIONAL 

DATA DO RECEBIMENTO: JULHO/2018
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
VIDEVAL SEIXAS DOURADO JR. BIOQUIMICO 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

LEONARDO SEIXAS SOUZA ASS. ADMINISTRATIVO 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
PAULO BASTOS DA SILVA TEC DE ENFERMAGEM 
ERITA TELES DE NOVAES TEC DE ENFERMAGEM 

NIVEL FUNDAMENTAL
NOME CARGO 

ALISSON FERREIRA DA SILVA AUX. OPERACIONAL 
JAMES BATISTA DOS SANTOS PORTEIRO 
ALESSANDRA ROSA DE ARAUJO TELEFONISTA 
ROGERIO RIBEIRO DE ALMEIDA SERVENTE 
NILTON MENDES DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
GEORGE MARTINS DOURADO AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS
ALESSANDRA DA SILVA NETO AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 

VANIA ROSA SERVENTE SERVENTE 

DATA DO RECEBIMENTO: AGOSTO/2018
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
DIANA AGUIAR DE SOUZA BIOQUIMICA 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

ANA LUCIA LUCINDA MONTEIRO ASS. ADMINISTRATIVO 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
ANA JOAQUINA LOPES DOURADO TEC DE ENFERMAGEM 

ABELAR PEREIRA FILHO TEC DE ENFERMAGEM 
NIVEL FUNDAMENTAL

NOME CARGO 
CARMOZINA MARTINS NETA AUX. OPERACIONAL 
ALNEIR SENHORA DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
TONY ALEX PIMENTA DANTAS PORTEIRO 

LUAN ANTONIO OLIVEIRA SILVA VIGILANTE 
SIMONE ROSA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
MARILEIDE CONSTANTINA DA GAMA AGENTE DE LIMPEZA 
MARIA NILDE DA SILVA SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
RUY CARLOS GUANAES DOURADO JARDINEIRO 

DATA DO RECEBIMENTO: SETEMBRO/2018
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
MARIZETE GONÇALVES PAIVA ENFERMEIRO 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

CLAUDIO ADAO LIMA ASS. ADMINISTRATIVO 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
NATALIA B DAMASCENA DE SOUZA TEC DE ENFERMAGEM 

ROSICLEIA LOPES DOURADO TEC DE ENFERMAGEM 
NIVEL FUNDAMENTAL

NOME CARGO 
APRIGIO SERGIO SEIXAS NETO AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS
JARDEL NASCIMENTO DOS ANJOS AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
DURVAL NASCIMENTO DOS ANJOS AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS
ROBERIO MARCIO ALVES DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
MAGALI NUNES LIMA  FAXINEIRA 

MARIA APARECIDA SEIXAS CARNEIRO RECEPCIONISTA 
ANGELA ISABEL GUIMARAES MIRANDA AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 
GESSIONETE FRANCISCA DA SILVA ASS. DE SECRETARIA 

DATA DO RECEBIMENTO: OUTUBRO/2018
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
ITAMARA MUNIZ DA SILVA BIOQUIMICA 

NIVEL MÉDIO
NOME CARGO 

JOSE ADRIANO PIMENTA SILVA ASS. ADMINISTRATIVO 
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
AGAMENON GOMES DOURADO TEC DE ENFERMAGEM 
CLEDINA SALES DE SOUZA TEC DE ENFERMAGEM 

NIVEL FUNDAMENTAL
NOME CARGO 

EDMARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE A 
ENDEMIAS

AGNA GARDENIA SEIXAS LIMA SERVENTE 
ELILIA DE OLIVEIRA MATOS AUX. OPERACIONAL 

JOEDSON PEREIRA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE

SANDRA MENDES DA SILVA LIMA FAXINEIRA 
LUZINEIDE PEREIRA DOS SANTOS SERVENTE 
AUGUSTO AZEVEDO DOURADO JR. AUX. OPERACIONAL 

MARIA CLEIDE GUEDES DE ALMEIDA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE

DATA DO RECEBIMENTO: NOVEMBRO/2018
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
JOAO GABRIEL NETO ODONTOLOGO 

NIVEL TÉCNICO
NOME CARGO 

MIRIANETE NUNES DA LUZ TEC DE ENFERMAGEM 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

EUZELIA SENA DE OLIVEIRA SILVA TEC DE ENFERMAGEM 
ANTONIA FAGNA GONÇALVES TEC DE ENFERMAGEM 

NIVEL FUNDAMENTAL
NOME CARGO 

SILVANIA SOUZA SANTOS MARTINS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE

JOSE EUDACIO ALVES DE NOVAES PORTEIRO 
EDNOLANGE MARQUES ALMEIDA AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
GIVANILTON BATISTA TEIXEIRA AGENTE DE LIMPEZA 

PAULO HENRIQUE MARTINS CARNEIRO AGENTE DE COMBATE A 
ENDEMIAS

WAGNER OLIVEIRA MAGALHAES PORTEIRO 
VANICLEIA BATISTA DOS SANTOS AGENTE DE LIMPEZA 
RODRIGO MONTEIRO DE OLIVEIRA AUX. DE SERVIÇOS 

GERAIS

DATA DO RECEBIMENTO: DEZEMBRO/2018
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
ANA CAROLINE DOURADO CAMPOS ENFERMEIRA 

NIVEL TÉCNICO
NOME CARGO 

SIMONE CARDOSO MARTINS TEC DE ENFERMAGEM 
ROSIRENE MARIA MARQUES DE SOUZA 

VIDAL
TEC DE ENFERMAGEM 

MONIQUE DA SILVA ALCANTARA TEC DE LABORATORIO 
NIVEL FUNDAMENTAL

NOME CARGO 
EDILANIA NERES DE SA AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
MARIA CONCEIÇÃO GOMES DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
MULLER ALMEIDA OLIVEIRA PORTEIRO 

AROLDO HENRIQUE DA SILVA MARTINS MOTORISTA 
EURIQUES ALVES DE SOUZA FILHO AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
SIMONE RIBEIRO PEREIRA DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
LUIS VAGNER VIEIRA NUNES AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS
MARCOS ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE

DATA DO RECEBIMENTO: JANEIRO/2019
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
LORENA STERING SANTIAGO SANCHO ENFERMEIRA 

NIVEL TÉCNICO
NOME CARGO 

CHARLANE LIMA NASCIMENTO TEC DE ENFERMAGEM 
LIDENILSON PEREIRA DE ARAUJO TEC DE ENFERMAGEM 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

ATAIDES VIEIRA B NETO TEC DE LABORATORIO 
NIVEL FUNDAMENTAL

NOME CARGO 
VALDEIR ALVES DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
EDCARLOS FRANCISCO SATELES AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS
LUCAS DA SILVA DOURADO AUX. DE SERVIÇOS 

GERAIS
IVANILDO PIMENTA DANTAS AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS
SUZE CLEI NUNES DOS ANJOS COPEIRA 
ANA ANALIA D NASCIMENTO AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE
DAIANE ROSA DE ANDRADE  SERVENTE 

NILMA ROSA MARQUES DE ALMEIDA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE

DATA DO RECEBIMENTO: FEVEREIRO/2019 
NIVEL SUPERIOR

NOME CARGO 
MARIA APARECIDA ALVES DOURADO ODONTOLOGO 

NIVEL TÉCNICO
NOME CARGO 

ANTONIO BARBOSA NETO TEC DE ENFERMAGEM 
NEIDE APARECIDA ARAUJO TEC DE ENFERMAGEM 

NIVEL FUNDAMENTAL
NOME CARGO

EDSON LUCAS FERREIRA DE SOUZA JARDINEIRO 
ZAINE ALVES DE SOUZA MACHADO AGENTE DE LIMPEZA 
RENATA BATISTA RODRIGUES AUX. ALMOXERIFADO 

MARIA DO CARMO NERES A ANJOS COZINHEIRA 
EDILENE OLIVEIRA DOURADO COPEIRA 

MAURICIO MARQUES DE ALMEIDA AGENTE DE COMBATE A 
ENDEMIAS

MARTA GARDENE ROSA A SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE

GRACINETE EUZEBIA DOS SANTOS COPEIRA 

DATA DO RECEBIMENTO: MARÇO/2019
NIVEL TÉCNICO

NOME CARGO 
SILVANA MARGARIDA DE SOUZA TEC DE ENFERMAGEM 
SELSO RICARDO DA SILVA TEC DE ENFERMAGEM 

NIVEL FUNDAMENTAL
NOME CARGO 

ROSILMA REIS NUNES DE OLIVEIRA SERVENTE 
LUCELI DOS ANJOS OLIVEIRA COZINHEIRA 
SANDOVAL MENDES SANTANA MOTORISTA 
NOEL GONÇALVES DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE 

SAUDE

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DORISLEIDE SEIXAS SOBREIRA COZINHEIRA 
VANDERLEI ALVES DOS SANTOS AGENTE DE LIMPEZA 

RAIMUNDO NERI FILHO SERVENTE 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 05 de Junho de 2017. 

EZENIVALDO ALVES DOURADO 
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2017

Acácio Macário dos Santos       
                                                              Presidente CPL

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2017

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2017

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2017

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2017

Acácio Macário dos Santos       
                                                              Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2017

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

Acácio Macário dos Santos       
                                                              Presidente CPL

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2017

Acácio Macário dos Santos       
                                                              Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2017

Acácio Macário dos Santos       
                                                              Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2017

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2017

Acácio Macário dos Santos       
                                                              Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2017

Acácio Macário dos Santos       
                                                              Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2017

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 46.320,00 (quarenta e seis mil e trezentos e vinte reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 2.724.000,00 (dois milhões setecentos e vinte e quatro mil reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 035
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 896.420,00 (oitocentos e noventa e seis mil e quatrocentos e vinte 
reais)

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 036
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais)

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 037
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 038
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

R$ 399.155,00 (trezentos e noventa e nove mil cento e cinqüenta e cinco 
reais)

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 039
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 040
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

R$ 289.726,05 (duzentos e oitenta e nove mil setecentos e vinte e seis reais 
e cinco centavos)

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 041
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 574.800,00 (quinhentos e setenta e quatro mil e oitocentos reais)

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 042
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 111.566,70 (cento e onze mil quinhentos e sessenta e seis reais e 
setenta centavos)

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 043
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 38.536,98 (trinta e oito  mil quinhentos e trinta e seis reais e noventa e 
oito centavos)

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 044
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 7.000,00 (sete mil reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 045
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguintes dotações 
orçamentárias:

R$ 7.635,00 (sete mil seiscentos e trinta e cinco reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 046
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 047
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 048
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 049
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

R$ 7.950,00 (sete mil novecentos e cinquenta reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 050
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 185.380,00 (cento e oitenta e cinco mil trezentos e oitenta reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 051
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 052
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

R$ 7.950,00 (sete mil novecentos e cinquenta reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 053
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 3.150,00 (três mil cento e cinquenta reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 054
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 055
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguintes dotações 
orçamentárias:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 056
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 057
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 058
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 059
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguintes dotações 
orçamentárias:

R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 060
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades legais, HOMOLOGO o Termo 
Inexigibilidade de Licitação nº 014/2017, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta seus jurídicos e legais 
efeitos e ADJUDICO, em favor da empresa PUBLICAÇÕES BRASIL 
CULTURAL LTDA, CNPJ: 05.641.768/0001-68, com endereço na 
AV. Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 1900, 1900A, CEP 17.514-
000 Residencial Vale Verde Marília São Paulo, para 
aquisição de livros de material didático/pedagógico de 
Sistema de Ensino para alunos e professores da rede 
municipal de educação, com fornecimento de apostilas, 
implantação, capacitações de professores e acesso ao 
portal, no quantitativo de 806 (oitocentos e seis) alunos 
da educação infantil de 02 à 05 anos de idade, 
especificados no presente processo, para que produza os 
seus jurídicos e legais efeitos. 

Canarana - BA, 03 de março de 2017. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                         Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 061
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 7 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 014/2017.

O Prefeito Municipal de Canarana, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições, reconhece e RATIFICA, nos termos do 
artigo 26 da lei 8.666/93, a situação de inexigibilidade de 
licitação no presente processo, em consonância com o 
despacho formulado pela Comissão Permanente de Licitação, 
visto manifestação no parecer jurídico. Em conseqüência, 
fica a empresa PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA, CNPJ: 
05.641.768/0001-68 com endereço na AV. Brigadeiro Eduardo 
Gomes, nº 1900, 1900A, CEP 17.514-000 Residencial Vale 
Verde Marília São Paulo, convocado para assinatura do 
contrato no prazo de cinco dias. 

Canarana - BA, 03 de março de 2017. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                         Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 062
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A59133B5A20BF5B3F28C2E7092F41EFE


		2017-06-07T17:47:13-0300




